
Jaguaribe, 14 de maio de 2013
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 
Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 
22.04.01/2013-01 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 22.04.01/2013
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
Contratação de empresa para fornecimento de link de internet, para atender as 
necessidades das diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 
ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 – SEPLAG; 
DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 3.646,72 (Três mil seiscentos 
e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos).  VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 
da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. 
PELOS(AS) CONTRATADO(AS): João Paulo Estevam. 
CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 13 de maio de 2013. Thobias 
Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 
município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 
22.04.01/2013-02 resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 22.04.01/2013
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: 
empresa para fornecimento de link de internet, para atender as necessidades das diversas 
Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃ O ORÇAMENTÁRIA: 
0507.12.122.0002.2.009 - EDUCAÇÃO - SECRETARIA; 
DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 3.646,72 (Três mil 
seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos). 
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. 
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): João Paulo Estevam. 
CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 13 de maio de 2013. 
Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 
22.04.01/2013-03 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 22.04.01/2013
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de link de internet, para atender as necessidades das diversas 
Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAME
0801.10.122.0002.2.034 - SAÚDE – SECRETARIA 0801.10.301.0014.2.043 
HOSPITAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: 
3.646,72 (Três mil seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos.
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 
dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 
Estevam. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe
de maio de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 
Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 
Contratual 22.04.01/2013-04 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de link 
de internet, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 
Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.046 
SECRETARIA; 0908.08.244.0019.2.059 - SETAS – CRAS; 0908
SETAS - CREAS; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: 
6.380,96 (Seis mil trezentos e oitenta reais e sessenta e seis centavos). 
DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 
2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): João Paulo Estevam. 
PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 13 de maio de 2013. 
Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 
Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

de 2013 

A Secretaria de Planejamento e 
Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

22.04.01/2013: UNIDADE 
AMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

Contratação de empresa para fornecimento de link de internet, para atender as 
cípio de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO 

SEPLAG; ELEMENTO DE 
BRISANET SERVIÇOS DE 

R$ 3.646,72 (Três mil seiscentos 
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) 
João Paulo Estevam. ASSINA PELA 

CE, 13 de maio de 2013. Thobias 

A Secretaria de Educação do 
Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

22.04.01/2013: UNIDADE 
OBJETO: Contratação de 

empresa para fornecimento de link de internet, para atender as necessidades das diversas 
O ORÇAMENTÁRIA: 

SECRETARIA; ELEMENTO DE 
CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE 

R$ 3.646,72 (Três mil 
seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. 
João Paulo Estevam. ASSINA PELA 

CE, 13 de maio de 2013. 

A Secretaria de Saúde do 
Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

22.04.01/2013: UNIDADE 
Contratação de empresa 

para fornecimento de link de internet, para atender as necessidades das diversas 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: 

SECRETARIA 0801.10.301.0014.2.043 - SAÚDE - 
33.90.39.00. CONTRATADO: 

VALOR GLOBAL: R$ 
e setenta e dois centavos. 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): João Paulo 

Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-CE, 13 
residente da Comissão de Licitação. 

A Secretaria do Trabalho e da 
Ce, torna público o extrato do Instrumento 

04 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 22.04.01/2013: 
SECRETARIA DO TRABALHO E DA 

Contratação de empresa para fornecimento de link 
de internet, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 

0908.08.122.0002.2.046 - SETAS – 
CRAS; 0908.08.243.0020.2.052 - 

33.90.39.00. CONTRATADO: 
VALOR GLOBAL: R$ 

6.380,96 (Seis mil trezentos e oitenta reais e sessenta e seis centavos). VIGÊNCIA 
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 

João Paulo Estevam. ASSINA 
CE, 13 de maio de 2013. 

A Secretaria da Cidade e 
Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 22.04.01/2013-05 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. 
Contratação de empresa para fornecimento de link de internet, para atender as 
necessidades das diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 
ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 
DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CONTRATADO: 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: 
oitenta reais e sessenta e seis centavos). 
da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. 
CONTRATADO(AS): João Paulo Estevam. 
Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 13 de maio de 2
Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Juventude e Cultura do município de Jaguaribe
Instrumento Contratual 22.04.01/2013-06 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 
22.04.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Cultura. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de link de internet, para 
atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.062 
E CULTURA; ELEMENTO DE DESPESA: 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
1.367,52 (Mil trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). 
DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato
2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 
PELA CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. Jaguaribe
de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação

***   ***   **

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Rural e Meio Ambiente do município de Jaguaribe
Instrumento Contratual 22.04.01/2013-07 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 
22.04.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
e Meio Ambiente. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de link de 
internet, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 
Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMEN
DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE; 
33.90.39.00. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 911.68 (Novecentos e onze reais e sessenta e oito 
centavos). VIGÊNCIA DO(S) CO NTRATO(S): 
até 31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 
Paulo Estevam. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Oliveira. Jaguaribe-CE, 13 de maio de 2013. Thobias Batista Marti
Comissão de Licitação. 

***   ***   ***

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS)
Cidade e Infraestrutura do município de 
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 
22.04.02/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA
INFRAESTRUTURA. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE E DOS DISTRITOS 
DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ E AQUINÓPOLIS, JUNTO A 
SECRETARIA DE CIDADE E INFRAESTRUTURA.
ORÇAMENTÁRIA:  0601.15.452.0026.2.025
3.3.90.39.00. CONTRATADOS(AS): R & E CONSTRUÇÕES LTDA 
GLOBAL: R$ 266.931,00 (duzentos e sessenta e seis mil novecentos
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 
dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(
Teixeira Nunes. ASSINA PELA CONTRATANTE:
Jaguaribe-Ce, 13 de maio de 2013. Thobias Batista Martins
Licitação. 

***   ***   ***

 

Edição Nº: 1530 

 

1 

05 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 22.04.01/2013: 
Secretaria da Cidade e Infraestrutura. OBJETO: 

Contratação de empresa para fornecimento de link de internet, para atender as 
necessidades das diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO 

04.122.0002.2.022 - CIDADE E INFRAESTRUTURA; 
33.90.39.00. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS 

CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE 
VALOR GLOBAL: R$ 6.380,96 (Seis mil trezentos e 

essenta e seis centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data 
da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) 

João Paulo Estevam. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana 
CE, 13 de maio de 2013. Thobias Batista Martins. 

***   ***   ***  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte, 
Juventude e Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do 

06 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 
: UNIDADE ADMINISTRATIVA:  Secretaria de Esporte, Juventude e 

Contratação de empresa para fornecimento de link de internet, para 
atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 

1001.04.122.0002.2.062 – ESPORTE, JUVENTUDE 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: 

BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 
1.367,52 (Mil trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). VIGÊNCIA 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): João Paulo Estevam. ASSINA 

Maria de Fátima Diógenes Sousa. Jaguaribe-CE, 13 de maio 
de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   ** * 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 
Rural e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do 

07 resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 
: UNIDADE ADMINISTRATIVA:  Secretaria de Desenvolvimento Rural 

Contratação de empresa para fornecimento de link de 
internet, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 

DOTAÇÃO ORÇAMEN TÁRIA: 0701.04.122.0002.2.030 – 
DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE; ELEMENTO DE DESPESA: 

BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
R$ 911.68 (Novecentos e onze reais e sessenta e oito 

NTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): João 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de 
CE, 13 de maio de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da 

***   ***   ***  

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS) . O(A) Secretaria da 
do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do(s) 

Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 
UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA DA CIDADE E 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE 
DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE E DOS DISTRITOS 
DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ E AQUINÓPOLIS, JUNTO A 
SECRETARIA DE CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO 

0601.15.452.0026.2.025. ELEMENTO DE DESPESA: 
R & E CONSTRUÇÕES LTDA – ME. VALOR 

R$ 266.931,00 (duzentos e sessenta e seis mil novecentos e trinta e um reais). 
da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Elias Petruço 
ASSINA PELA CONTRATANTE:  Francisco Diógenes Neto. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de 

***   ***   ***  



Jaguaribe, 14 de maio de 2013
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

PORTARIA N° 065.2, DE 14 DE MAIO DE 2013. Nomeia HEITOR DE OLIVEIRA 
COSTA HENRIQUE  para o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA
Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE
O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE , no uso das atribuições conferidas pelo 
art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 
cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 
criados pela Lei n° 1.139/13, de 15 de abril de 2013, resolve NOMEAR,
o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, HEITOR DE OLIVEIRA 
COSTA HENRIQUE , em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso Público a 
que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
DENTISTA , do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal 
de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de maio 
de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO
MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 065.3, DE 14 DE MAIO DE 2013. Nomeia ANTONIO ARISVAN 
LIMA DINIZ  para o cargo de MOTORISTA D , do Quadro de Pessoal da Prefeitura, 
com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município.
MUNCIPAL DE JAGUARIBE , no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, 
da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos 
efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei 
n° 1.128/13, de 26 de fevereiro de 2013, resolve NOMEAR,  de acordo com o art. 12, 
inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, ANTONIO ARISVAN LIMA 
DINIZ , em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso Público a que se submeteu, 
para exercer, em caráter efetivo, o cargo de MOTORISTA D , do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de maio de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 
DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 082/2013  O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 
Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Jaguaribe com o seguinte objetivo: FAZER COLETA DE ÁGUA  PARA ANALISES 
FISICO-QUIMICAS E BACTERIOLOGICAS DA AGUA DO DISTRITO DE MAPUÁ, 
MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CEARA.. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO 
TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto
a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 
totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 15/05/2013 a 15/05/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 14 de Maio de 2013.
FRANCISCO RONALDO NUNES  Ordenador 

***   ***   *** 

Lei Nº 1.144 de 14 de maio de 2013. Altera o Artigo nº 58 da Lei nº 840/2005 que trata 
do Plano de Cargo e Carreira do Grupo Ocupacional do Magistério.
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE , Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 
Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 
Orgânica do Município e demais legislações em vigor. Faço saber que a Câmara 
Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  Art. 1
artigo nº 58 da lei 840/2005, de 05 de dezembro de 2005, transformando o Parágrafo 
Único em Parágrafo Primeiro e inserindo um Segundo Parágrafo com a seguinte redação:
“§ 2º - Os Professores Leigos, Contratados ou Temporários, em processo de habilitação, 
cursando os três últimos semestres do curso de graduação, exercendo o magistério sob 
autorização do Conselho Municipal de Educação, terão direito ao Piso Salarial do 
Magistério”. Art. 2º - Revogando-se as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor 
na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – 
2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 065.3/1 DE 14 DE MAIO DE 2013. O Prefeito Municipal de 
Jaguaribe-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas
legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.   Revogar a concessão de ampliação de carga horária de 

de 2013 

HEITOR DE OLIVEIRA 
CIRURGIÃO DENTISTA , do Quadro de 

SAÚDE, deste Município. 
, no uso das atribuições conferidas pelo 

, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 
cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

NOMEAR,  de acordo com 
HEITOR DE OLIVEIRA 

, em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso Público a 
ercer, em caráter efetivo, o cargo de CIRURGIÃO 

, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de maio 
JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

ANTONIO ARISVAN 
, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, 

, deste Município. O PREFEITO 
, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, 

da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos 

ssoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei 
de acordo com o art. 12, 

ANTONIO ARISVAN LIMA 
o referido Concurso Público a que se submeteu, 

, do Quadro de Pessoal da 
PAÇO DA PREFEITURA 

É ABNER NOGUEIRA 

O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

essidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Jaguaribe com o seguinte objetivo: FAZER COLETA DE ÁGUA  PARA ANALISES 

QUIMICAS E BACTERIOLOGICAS DA AGUA DO DISTRITO DE MAPUÁ, 
DESIGNAR FRANCISCO 

RETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , 
a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 

EAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
SE COMUNIQUE-SE E 

Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 14 de Maio de 2013. 

Altera o Artigo nº 58 da Lei nº 840/2005 que trata 
do Plano de Cargo e Carreira do Grupo Ocupacional do Magistério. O PREFEITO DO 

, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 
ais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Faço saber que a Câmara 
Art. 1o – Esta Lei altera o 

ezembro de 2005, transformando o Parágrafo 
Único em Parágrafo Primeiro e inserindo um Segundo Parágrafo com a seguinte redação: 

Os Professores Leigos, Contratados ou Temporários, em processo de habilitação, 
so de graduação, exercendo o magistério sob 

autorização do Conselho Municipal de Educação, terão direito ao Piso Salarial do 
se as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor 

 Ceará, 14 de maio de 
Prefeito Municipal 

O Prefeito Municipal de 
, no uso de suas atribuições 

Revogar a concessão de ampliação de carga horária de 

trabalho das Professoras, Ana Cristina Almeida, 
Costa de Castro, Matrícula nº 130032
Matrícula nº 130036-9 e Paula Pereira Alves, 
Portaria nº 057.1, de 09.04.2013, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
disposições em contrário. REGISTRE
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***   ***   ***

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Edição Nº: 1530 

 

2 

Ana Cristina Almeida, Matrícula nº 130028-8, Idalina Maria 
Matrícula nº 130032-6, Maria do Socorro Figueiredo Morais, 

Paula Pereira Alves, Matrícula nº 130038-5, constantes da 
Portaria nº 057.1, de 09.04.2013, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 14 de maio de 2013. José 

Prefeito Municipal 

***   ***   ***  

 

 

 


